
Решение по делу № 633-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/19771 от 08.12.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителя заказчика ФКП «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ» <…> (доверенность от
17.05.2017г. № <…>), в отсутствии заявителя <…>, о времени и месте рассмотрения
жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев  жалобу <…> на
действия  заказчика ФКП «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ» при проведении электронного аукциона №
0511100000817000031 на предмет: «Поставка питьевой воды в бутылях»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0511100000817000031
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
09.11.2017г.

Заказчик – ФКП «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 234 727 ,20 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в печатной форме протокола и протокола с
подписями членов Комиссии различаются сведения об участниках закупки.

Заслушав представителя заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

В соответствии с частью 6 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» по результатам рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе аукционная комиссия
оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
подписываемый всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее
членами не позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок.
Указанный протокол должен содержать информацию:

1) о порядковых номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе,
которой присвоен соответствующий порядковый номер <...> к участию в таком
аукционе и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого решения, в том



числе с указанием положений документации о таком аукционе, которым не
соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в таком
аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией
о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника
такого аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе.

Изучив протокол подведения итогов электронного аукциона от 24.11.2017
№0511100000817000031-3, размещенный в единой информационной системе,
Комиссия Татарстанского УФАС России выяснила, что участником под номером 5
значится <…>.

Однако на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru во
вкладке «Список заявок» значится участник под номер <...> – <…>.

Согласно пояснениям заказчика произошла техническая ошибка при
формировании списка заявок в единой информационной системе.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что довод заявителя является
обоснованным, но данная техническая ошибка произошла по независящим от
заказчика причинам.

Учитывая, что выявленное нарушение не повлияло на результаты осуществления
закупки (определения поставщика), предписание об устранении нарушения
законодательства о контрактной системе не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу <…> на действия  заказчика ФКП «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ХИМИЧЕСКИХ ПРОДУКТОВ» при проведении
электронного аукциона № 0511100000817000031 на предмет: «Поставка питьевой
воды в бутылях», обоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>

http://www.zakupki.gov.ru

